¶ EPISTVLA ALIA SCISSIONI ARCHIEPI ROMAE LEONIS AD IMPERATOREM THEODOSIVM CVLPANS EPHESIVM CONCILIVM

- 15 Gloriosissimo et clementissimo Theodosio augusto Leo eps et sancta synodus quæ in urbe Roma conuenit. Litteris clementiæ etc. *Leonis ep. 18. Græca uersio extat in Epistularum collectione M 12*

15

15 ADNOTATIONES RVSTICI uol. IIII p. 19, 24 de sancto Hilario tunc diacono C^mg p. 20, 2 de sacerdotibus reiectis C^mg 23 omnia dixit C^mg

¶ EPISTVLA LEONIS ARCHIEPI ET SCI CONCILII QVOD ROMAE COLLECTVM EST AD PVLCHERIAM AVGVSTAM

- 16 Gloriosissimæ et clementissimæ filiæ Pulcheriæ augustæ Leo episcopus et sanctum concilium Romæ collectum. Si epistulæ etc. *Leonis ep. 23. Græca uersio extat in Epistularum collectione H 12*

20

ADNOTATIONES RVSTICI uol. IIII p. 24, 28 omnibus C^mg

¶ EPISTVLA HILARI DIACONI ROMANI AD PVLCHERIAM AVGVSTAM

- 17 Gloriosissimæ atque piissimæ Pulcheriæ augustæ Hilarus diaconus. Studium mihi etc. *Leonis ep. 26. Græca uersio extat in Epistularum collectione H 13*

ADNOTATIONES RVSTICI uol. IIII p. 28, 2 omnia C^mg 7 quia quae iste nuntiauit ipse [ipsa C^mg] Leo papa rescripsit ad Pulcheriam augustam C^mg

Φ^c [=PM, inde a 11 PDM], Φ^r [=C, D (usque ad 10), C^aY]

i ¶ C 15 D XIII Φ^c C^aY 1—3 ep̄la [epistulam P] eiusdem ad [ad om. M] inpium [secundum M] concilium ephesenum Φ^c i INCIPIT EPLA SCISSIONI—LEONIS SCRIPTA Y 2 occulta y pro eo quod C^a 6 ¶ CD XIV Φ^c C^aY epistulam P INCIPIT EPLA Y sanctissimi—Leonis] eiusdem Φ^c 6/7 qua—fieri] pro concilio in italia faciendo Φ^c 7 et eo P et M 8 ephesina P EPHESIA CDC^a ii ¶ C XV MC^aY XIV D item epistola D INC EPLA Y ALIA om. PDC, corr. C sanctissimi—Romæ om. M papæ D leonis et scæ synodi Y leonis alia P eiusdem M 12 EPHESENVM Φ^c Y in fine add. QVOD ADVERSVS SCISSIONVM FLAVIANVM EPM FACTVM [facta M] EST PETENTIS ALIVD CONCILIVM IN PARTIBVS [in partibus om. M] ITALIAE CAELEBRARI DM 13 sancta om. P 14 rome collecta DM qui in urbe romana conuenit D^mg 16 ¶ C XVI Φ^c C^aY XV D INC EPLA Y Leonis archiepi] PAPÆ LEONIS D eiusdem M sc̄ique M 16/17 A PVLCHERIA AVGUSTA C^a PVLCHRIAM D 18 filiæ om. M 21 ¶ C XVII PMC^aY XVI D PVLCHRIAM D 22 pulchriæ D, corr. D^mg

IH EPISTVLA GALLAE PLACIDIAE AVGVSTAE AD PVLCHERIAM AVGVSTAM

18 Galla Placidia piissima semper augusta Aeliæ Pulcheriæ piissimæ semper augustæ filiæ. Vt Romam frequentibus concursionibus adæque desideremus inspicere, causa nobis est amplectendæ religionis, ut terminis sanctorum nostram exhiberemus præsentiam, quos certum est pro sua uirtute in cælestibus constitutos neque inferiora 5 despicere. nos itaque sacrilegum esse credimus, si sollemnium ordinem denegemus. cum igitur beato apostolo Petro nostram præsentiam dedissemus, illic multitudine sacerdotum reuerentissimus Leo papa circumdatus pro dignitate sui loci nos primus adiit. qui propter interpositam gemitus sui tristitiam desiderium pæne suum uerbis insinuare non poterat, uicit tamen constantia sapientiæ sacerdotis, ut 10 lacrimas paululum retineret et causam uiolatæ fidei tamquam huius uindex manifesto sermone proferret. in quo sermone cognouimus nostris temporibus catholicam fidem esse turbatam, quam a diuo patre nostro Constantino nostri generis parentes hactenus seruauerunt. secundum uoluntatem namque cuiusdam prauum aliquid aduersus sacerdotem Constantinopolitanum exercitatum dicitur. nos itaque in 15 Epheseno concilio, quo nullus ordinem sacerdotii custodiuimus neque mensuram, sine consideratione diuinitatis omnia esse gesta cognouimus, quatenus præsumptio et iniustitia in quorundam damnationem obtinere dicatur, quæ nostris temporibus terribilia esse uidentur. debet itaque fides proprie ualere, sanctissima atque uenerabilis filia augusta. igitur tua clementia secundum catholicam fidem, quod semper 20 nobiscum fecit, et nunc similiter conspirare dignetur, ut quicquid in illo tumultuoso miserrimoque concilio constitutum est, omni uirtute submoueat et omnibus integris permanentibus ad apostolicæ sedis, in qua primus beatus apostolorum Petrus qui etiam claves regnum cælestium suscipiens sacerdotii principatum tenuit, episcopatus causa mittatur. debemus enim primatum in omnibus immortali conuersationi 25 tribuere, quæ totum mundum propriæ uirtutis dominatione compleuit et nostro imperio orbem gubernandum seruandumque commisit.

IO SACRAE LITTERAE TAM A DOMNO NOSTRO VALENTINIANO QVAM A DIVAE MEMORIAE PLACIDIA NEC NON ET EVDOXIA AVGVSTA AD THEODOSIVM DIVAE MEMORIAE VT IVBERET IN PARTIBVS ITALIAE CONCILIVM CELEBRARI

80

19 Domino meo Theodosio glriosissimo uictori ac triumphatori perpetuo imperatori et patri uictor Valentinianus glriosus [uictor] ac triumphator semper augustus

18 Græca uersio extat in Epist. coll. H 14

 $\Phi^c [=PDM]$, $\Phi^r [=CC^a Y]$ 18 post 21 coll. D IH C xviii MC^aY xx D

I INCIPIT EPISTVLA Y

PVLCHRIAM D

2 Aeliæ helenæ DC^a, corr. D^{m8} pulchriæ D 3 Vt om. P 4 amplectendi C^a amplectenda D exhibeamus DM, corr. D^{m8} 6 discere P sacrilegium Y 8/9 loci nos] locinus C 9 pæne om. M 10 sapientiam M sapientia P 11 uiolente P violenta P^{corr} 15 aduersum P dicitur exercitatum D 16 epheso C quod P 18 damnatione PDy 19 ualere om. P 20 secundum] secundum tuam clementiam C^a 21 illorum ultuoso Y tumultuosa C 22 miseroque C^a 23 postulatur apostolicam sedem beatissimus C^a beatissimorum Y apostolus petrus PD petrus apostolus M qui etiam superflua 24 episcoporum D ep̄mi M episc̄mi P episcopatus Φ^r τοῦ ἐπισκόπου [sc. Flavianus] Γ 26 uirtutes dominationes C 27 urbe C

19 Græca uersio extat in Epist. coll. M 2. de tempore cf. Lietzmann, Petrus u. Paulus⁸ p. 98 $\Phi^c [=PDM]$, $\Phi^r [=CC^a Y]$

IΟ C xviii C^aP xix M xvii D 28 INCIPIVNT SACRAE Y Littere directe PM 28—29 tam—augusta] VALENTINIANI IMPERATORIS D diuæ memoriæ valentiniani et placidiæ nec non et eudoxiæ 28 AD¹ C 29 PLACIDA C placidie M diuæ memoriæ] AVGVSTVM D principem y 31 perpetuo] piissimo M 32 uictor¹ om. y ualentianus C uictor om. Φ^c , corr. D, cf. Γ

d. 22. m. Febr.
a. 450 et filius. Cum aduenissem in urbem Romam ad diuinitatem placandam, sequenti
die ad basilicam apostoli Petri processi et illic post uenerabilem noctem diei apostoli
et a Romano episcopo et ab aliis cum eo ex diuersis prouinciis congregatis rogatus
sum scribere uestræ mansuetudini de fide, quæ cum sit conseruatrix omnium fidelium
animatorum, dicitur perturbata. quam nos a nostris maioribus traditam debemus 5
cum omni competenti deuotione defendere et dignitatem propriæ uenerationis beato
apostolo Petro intemeratam et in nostris temporibus conseruare, quatenus beatissimus
Romanæ ciuitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas
contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus iudicare, domine sacra-
tissime pater et uenerabilis imperator. hac enim gratia secundum sollemnitatem 10
conciliorum et Constantinopolitanus episcopus eum per libellos appellauit propter
contentionem quæ orta est de fide. huic itaque postulanti et coniuranti salutem
nostram communem annuere non negaui quatenus ad tuam mansuetudinem meam
petitionem ingererem, ut prædictus sacerdos congregatis ex omni orbe etiam reliquis
sacerdotibus intra Italianam, omni præiudicio summoto, a principio omnem causam quæ 15
ueritur, sollicita probatione cognoscens sententiam ferat quam fides et ratio ueræ
diuinitatis expostulat. non debet enim nostris temporibus atque religione tur-
barum petulantia præualere, dum incommota fides hactenus fuerit conseruata. ad
perfectiorem uero agnitionem uestræ diuinitatis direximus etiam gesta, per quæ
et desideria et exclamations omnium pietas uestra cognoscatur. 20

K Domino uictori Theodosio triumphatori semper augusto filio Galla Placidia
20 piissima et perpetua augusta mater. Dum in ipso ingressu ciuitatis antiquæ hanc
curam habuissemus ut cultum beato Petro apostolo redderemus, in ipso adorando
altari martyris reuerentissimus Leo episcopus, paululum se post orationem retinens,
propter catholicam fidem apud nos defleuit, ipsum similiter summum apostolorum, 25
quem nuper adieramus, testem obiciens, episcoporum multitudine circumsæptus, quos
ex innumerabilibus ciuitatibus Italiae pro principatu proprii loci seu dignitate collegit,
et uerbis permiscens lacrimas ad communionem sui fletus nostros quoque gemitus
prouocauit. non modicum detrimentum est ex his quæ gesta sunt, ut fides quæ
tantis temporibus regulariter custodita est a sacratissimo patre nostro Constantino, 30
qui primus imperio splenduit Christianus, nuper turbata sit ad arbitrium unius hominis,
qui in synodo Ephesenæ ciuitatis odium et contentiones potius exercuisse narratur,
militum præsentia et metu appetens Constantinopolitanæ ciuitatis episcopum Flavia-
num, eo quod libellum ad apostolicam sedem miserit ad omnes episcopos harum
partium per eos qui directi fuerant in concilio a reuerentissimo episcopo Romæ, qui 35
secundum definitiones Nicæni concilii consueti sunt interesse, domine sacratissime

20 Graeca uersio extat in Epist. coll. M 3

Φ^c [=PDM], Φ^r [=CC^aY]

1 urbe roma D 4 cum sit om. M conseruatis Y conseruat res M 7 et om. M
9 et] ac MY 10 hæc C^a 12 contionem C intentionem C^a postolantæ et C^a 17 aduersus
religionem D, corr. D^{me}, fidei atque religioni Y aliter Γ 19 perfectionem DC^aY 20 desideria C^a
explanationem D, corr. D^{me} 21 præm. EPLA PLACIDIAE AD THEODOSIVM IMPERATOREM D INCIPIT
EPISTOLA gallæ placidiæ ad theodosium imperatorem Y K C xx PC^aY xviii D Theodosio
om. C^aY filio theodosio Y 22 et piissima Y et om. M 24 reuerentissima P 26 multi-
tudinem D 27 pro om. M propriæ D siue D 29 fidem P quæ om. P 30 custodita
est] custodiamus M 31 prius D in imperio Φ^c , corr. D xpiano P 33 præsentia CD^{me}
præsentiam DY 34 miserit et DMΓ 35 romano D, corr. D^{me} 36 definitionem D constituti C^a

fili uenerabilis imperator. hac itaque gratia tua mansuetudo tantis turbis resistens ueritatem immaculatam fidei catholicæ religionis seruari præcipiat, ut secundum formam et definitionem apostolicæ sedis, quam etiam nos tamquam præcellentem similiter ueneramur, in statu sacerdotii inlæso manente per omnia Flauiano, ad concilii et apostolicæ sedis iudicium transmittatur, in qua primus ille qui cælestes claves 5 dignus fuit accipere, principatum episcopatus ordinavit, quando scilicet decet nos huic maximæ ciuitati, quæ domina omnium est terrarum, in omnibus reuerentiam conseruare. diligentius autem etiam in hoc prouidete ne quod priscis temporibus nostra generatio custodiuit, sub nos imminui uideatur et per præsens exemplum scismata generentur inter episcopos ac sanctas ecclesias.

10

KA EPISTVLA LICINIAE EVDOXIAE AVGVSTAE AD THEODOSIVM

21 Domino Theodosio inclito semper augusto et patri Licinia Eudoxia piissima et perpetua augusta. Omnibus notum est tuam mansuetudinem curam atque sollicitudinem habere Christianorum et catholicæ fidei in tantum ut iuberetis ad iniuriam eius nihil omnino faciendum. cum igitur feliciter Romæ fuissemus ingressi et in 15 liminibus basilicæ sanctissimi Petri uenissemus, Leo beatissimus Romanæ ciuitatis episcopus etiam cum aliis plurimis episcopis postulationem nobis optulit, dicens omne dogma religionis per Orientem fuisse turbatum et accidisse quatenus tota Christianorum fides ad confusionem omnem perduceretur. nam Flauianum Constantinopolitanæ ecclesiæ episcopum propter inimicitias Alexandrini episcopi in- 20 gemescebat expulsum et hoc cum aliis episcopis postulauit, protestans et ipsorum uenerabilium locorum cultum et mansuetudinis nostræ salutem, quatenus ad tuam clementiam ex hac causa meas litteras destinarem, domine sanctissime pater et adorabilis imperator. salutans igitur iusta posco quatenus his litteris curam uestra tranquillitas præbere dignetur et quæ male gesta sunt, emendari præcipiat, donec 25 omnibus quæ iam definita sunt, reuocatis ex integro causa fidei et Christianæ religionis, quæ mota est, in partibus Italiæ congregato concilio perquiratur. scriptum est enim hic omnem contentionem motam, quatenus Flauianus episcopus ex humanis rebus potuisset auferri.

KB EPISTVLA THEODOSII RESCRIPTA AD VALENTINIANVM

30

22 Domino meo Valentiniano augusto Theodosius. Et Romæ peruenisse tuam mansuetudinem et petitionem oblatam a Leone reuerentissimo patriarcha in ipso litterarum textu a tua maiestate significatum est. et de tua quidem incolumi in

21 Græca uersio extat in Epist. coll. M 4

22 Græca uersio extat in Epist. coll. M 5

 $\Phi^e [=PDM]$, $\Phi^r [=CC^a Y]$

1 fili et M 2 inmaculatæ D 4 instatuta M permanente P ante ad superscr. et D
 5 et erasit D iudicio C^a 6 ornauit $\Phi^e [=Γ]$, corr. D^{mg} decet om. C^a 7 est omnium C^a
 tuarum PMCD^{mg} γεων σιue πόλεων Γ 9 minui P 10 scismata] similia Φ^e , corr. D^{mg} gene-
 rantur Y gerantur M in Φ^e , corr. D et Y

11 KA C xxii PMC^aY xviii D INCIPIT EPISTOLA Y THEODOSIVM IMPERATOREM Φ^e
 13 augusta filia DM [=Γ] 13/14 curam—sollicitudinem om. C^a 15 fuisseinus romæ P 17 attu-
 lit CD^{mg} 18 et hoc $\Phi^e [=Γ]$ 19 omnino Φ^e , corr. D^{mg} om. Γ 23 meas] has D eas D^{mg} om. M
 litteris M sacratissime $\Phi^e [=Γ]$, corr. D^{mg} et om. Y 24 iuxta Y litteris] γράμμασι πρό πράγμασι
 25 præberet C^a emendare DC^a 26 quæ iam] qua etiam C 27 congregatio C
 perquiratis CD^{mg} 28 enim om. C^a hinc DC^a, corr. D motum M

30 KB C xxii PMC^aY xxi D INCIPIT RESCRIPTVM theodosii ad valentinianum aug Y
 THEDOSII IMPRIS D VALENTINIANVM AVGVSTVM D 33 textu] ex C

Romana urbe reuersione gratias competentes diuinæ maiestati reddidimus, domine sanctissime fili et uenerabilis imperator; de his autem quæ dixit memoratus reuerentissimus uir, indicatum est ad eundem latius atque plenius, sicut arbitrii sumus, et agnouit nos in nulla parte a paterna religione et maiorum traditione resilisse. nihil aliud uolumus quam sacramenta paterna per successionem nobis tradita inuiolabili custodire. propter hanc igitur causam quoniam quosdam agnouimus sanctissimas ecclesias nocibili nouitate turbare, synodus decreuimus Ephesi fieri: præsentia quippe reuerentissimorum episcoporum cum multa libertate et integra ueritate et indigni sacerdotio remoti sunt, et qui iudicati sunt esse digni, suscepti sunt. nihil igitur ab his contrarium regulæ fidei aut iustitiae factum esse cognouimus. omnis 10 igitur contentio sacro iudicio examinata est; Flauianus autem, qui reus inuentus est læsibilis nouitatis, debitum recepit et hoc remoto omnis pax et omnis concordia regnat in ecclesiis et nihil aliud quam ueritas uiget.

KΓ

EPISTVLA THEODOSII RESCRIPTA AD GALLAM PLACIDIAM

23 Dominæ meæ Placidiæ uenerabili augustæ Theodosius. Ex litteris tuæ man- 15 suetudinis nostra cognouit æternitas quid reuerentissimus patriarcha Leo a tua æternitate poposcerit. his itaque litteris indicamus quoniam de his quæ dicta sunt a reuerentissimo episcopo, plenius atque apertius sæpius scriptum est, ex quibus sine dubitatione manifestatum est nihil nos præter paternam fidem aut dogmata diuina uel definitiones reuerentissimorum episcoporum qui tam sub diuæ memorie 20 Constantino in Nicæa ciuitate quam dudum nostro præcepto in Epheso congregati sunt, definisse aut decreuisse aut intellexisse, sed hoc solum in Epheso constitui iussimus, ut omnes qui nocibili læsione ecclesias sanctas turbauerunt, digne remouerentur. hæc sunt quæ non ad refragationem, sed ad concordiam et purum uinculum adorandæ religionis a reuerentissimis patribus sunt decreta; Flauianus autem 25 princeps contentionis huius sacra sententia ab ecclesiasticis rebus expulsus est. hæc igitur sciens tua mansuetudo, domina sacratissima mater et uenerabilis augusta, nihil nos aliquando contrarium a tradita fide sentire, sicut a quibusdam dicitur, suspicemini aut cogitetis.

KΔ

EPISTVLA THEODOSII AD EVOXIAM AVGVSTAM

30

24 Dominæ meæ Eudoxiæ uenerabili augustæ Theodosius. Semper equidem tui desiderii litteris delectamur et has tota animæ suauitate complectimur et omnibus tuis petitionibus consueuimus gratanter annuere, domina sacratissima filia uenerabilis

23. 24 Græca uersio extat in Epist. coll. M 6. 7

Φ^c [=PDM], Φ^r [=CC^aY]

1 gratia [gratias D ^{corr}] competenti D	reddimus CY, corr. Y reddemus D	4 cognouit C
nullam partem C ^a	nihil enim DM [=Γ]	5 per ex C ^a successionē C traditam MC ^a
6 custodiri M [=Γ]	cognouimus PC ^a Y	7 nobili MC ^a 10 regulæ] rectæ DM, corr. D ^c
13 ueritas pura DM [=Γ]		

14 KΓ C XXIII PMC ^a Y XXII D	INCIPIT EPISTOLA Y	AD PLACIDIAM AVGVSTAM D ad
gallam D ^m PLADICIAM C ^a	15 mense om. Φ ^c , corr. D	17 queque C ^a 18 sunt DM om. PΦ ^r
epo sunt Y	19 manifestum DCC ^a , corr. CD ^m	propter C ^a 20 disfinitione C ^a diuinæ P
21 nicena M	quam qui Φ ^c	23/24 mouerentur DM 26 contentiones C 27 itur C ^a
29 cogetis CD ^m		

30 KΔ C XXIII PMC ^a Y XXII D	INCIPIT EPISTOLA Y	THEODOSII IMPERATORIS PD AD OMN. C
32 suauitate] deuotione M	33 tue Y	filia om. M

augusta. sed de præsenti causa, hoc est de Flauiano, qui fuit episcopus, quæ in hac causa subsecuta sint, reuerentissimo archiepiscopo Leoni perfecte nostra mansuetudo significauit; tuæ uero dulcedini hoc solum adprobauimus intimandum quia memoratus Flauianus sacro iudicio ab humanis rebus ablatus est, quatenus totius dubietatis contentio a sacris remoueretur ecclesiis, et nihil ulterius post hæc definire possibile est, cum iam semel ista decisa sint.

K^E EPISTVLA SCISSIMI ARCHIEPI ROMAE LEONIS ET EIVS SCI CONCILII AD CLERICOS ET HONORATOS ET OMNEM POPVLVM CONSTANTINOPOLITANVM

25 Leo eps et sca synodus quæ in urbe Roma conuenit, clero honoratis et plebi consistenti Constantinopolim dilectissimis filiis in domino salutem. In notitiam etc. 10 *Leonis ep. 19. Græca uersio extat in Epistularum collectione H 15*

K^E EPISTVLA SCISSIMI ARCHIEPI ROMAE LEONIS AD ARCHIMANDRITAS CONSTANTINOPOLITANOS

26 Leo eps et sca synodus quæ in Romana ciuitate collecta est, Fausto Martino Petro magno heliae presbyteris et archimandritis monasteriorum Constantinopolitanorum dilectissimis filiis in dño salutem. Quamuis ea etc. *Leonis ep. 24. Græca 15 uersio extat in Epistularum collectione H 16*

26 ADNOTATIONES RVSTICI uol. III p. 25, 19 de ecclesiæ mā C^mg

KZ EPISTVLA VALENTINIANI ET MARCIANI AD ARCHIEPISCOPVM ROMAE LEONEM

27 Victores Valentinianus et Marcianus gloriosi triumphatores semper augusti Leoni reuerentissimo archiepiscopo gloriosæ ciuitatis Romæ. Ad hoc maximum imperium ueni dei prouidentia et electione senatus excellentissimi cunctæque militiæ, 20 unde pro reuerenda et catholica religione Christianorum fidei, cuius auxiliis uirtutem nostræ potentiae confidimus gubernari, tuam[que] sanctitatem principatum in episcopatu diuinæ fidei possidentem sacris litteris in principio iustum credimus adloquendam, inuitantes atque rogantes ut pro firmitate et statu nostri imperii æternam diuinitatem tua sanctitas deprecetur, ut et tale propositum atque desiderium habeamus quatenus 25 omni impio errore sublato per celebrandam synodus te auctore maxima pax circa omnes episcopos fidei catholicæ fiat ab omni scelere pura et intemerata consistens.

ACTVM CONSTANTINOPOLIM CONSVLATV DOMNI VALENTINIANI PP AVGVSTI VII ET AVIENI VC

27 Græcus textus extat in Epist. coll. M 10

28 Marcianus augustus leuatus est d. 24. siue 25. m. Aug. 450, cf. Chron. Pasch. p. 590, 9

Φ^c [=PDM], Φ^r [=CC^aY]

1 præsentia CD^{corr} 2 hac om. C^a sunt Y 4 oblatus C 5 amoueretur Φ^c, corr. D^mg

7 K^E C xxv φ^c C^a Y xxviii D INC EPLA Y EPLA PAPAE LEONIS D epla leonis papæ M

sci om. DM clerum D 8 honeratos C nobiles constantinopolis DM omnem om. DM 10 constantinopoli consistenti C^a dilectissimis—salutem om. DMC^a, corr. D^mg ad DC^a

12 K^E C xxvi φ^c C^a Y xxv D INC EPLA Y EPLA PAPAE LEONIS D epla eiusdem M ARCHIMANDRITAM C constantinopolis DM 13 quæ om. DM, corr. D romæ D^{corr} est om. DM, corr. D 14 heliae om. C^a et ceteris pbris DM monasteriorum om. DM 14/15 constantinopolitanis M om. D constantinopolitarum CD^mg 15 dilectissimis—salutem om. DM, corr. D^mg

17 KZ C xxvii C^a MY xxvi D INCIPIT EPISTOLA Y epla piissimi M MARCIANI IMPERATORVM D AD PAPAM LEONEM D romanum M 18 glorioissimi semper triumphatores augusti Y 19 epo PD, corr. D romane M 20 nos uenire—militiæ contigit D cunctique C^a 21 reuerentia Y 22 confidimus] credimus PC^a tuamque Φ^cΓ uilio antiquissimo 23 credidimus DM, corr. D, cf. Γ 24 atque D, corr. D^mg 25 et om. D talem DM quatenus] quæ nos D, corr. D^mg 28 actus C acta M constantinopoli D consolatus C constatu M domini C^a domni nři DM perpetui D piissimi M VII om. P abieno DM auenieni CD^mg uč consulibus [consule M] DM cf. Γ

KH EPISTVLA PISSIMI IMPERATORIS MARCIANI AD ARCHEPISCOPVM ROMAE LEONEM

28 Leoni reuerentissimo episcopo ecclesiæ gloriosissimæ ciuitatis Romæ Marcianus. De studio et oratione nostra sanctitas tua non dubitat quoniam ueram Christianorum religionem et apostolicam fidem firmam uolumus permanere et ab omni populo pia mente seruari; denique sollicitudinem nostræ potentiae ex recta religione et propitiatione saluatoris nostri consistere non ambigimus. quapropter reuerentissimos uiros quos ad nostram pietatem sanctitas tua direxit, libenter et sicut decebat, animo grato suscepimus. superest ut si placuerit tuæ beatitudini in his partibus aduenire et synodum celebrare, hoc facere religionis affectu dignetur: nostris utique desideriis uestra sanctitas satisfaciet et sacræ religioni quæ utilia sint, decernet. si uero hoc 10 onerosum est ut tu ad has partes aduenias, hoc ipsum nobis propriis tua sanctitas litteris manifestet, quatenus in omnem Orientem et in ipsam Thraciam et Illyricum sacræ nostræ litteræ dirigantur, ut ad quendam definitum locum, ubi nobis placuerit, omnes sanctissimi episcopi debeant conuenire et quæ Christianorum religioni atque catholicæ fidei prosint, sicut sanctitas tua secundum ecclesiasticas regulas definiuit, 15 sua depositione declarant.

Missæ sunt enim diuinæ syllabæ a diuæ memoriæ Pulcheria ad eundem uirum sanctissimum nuntiantes deo amicissimum archiepiscopum Constantinopolitanum Anatolium omni errore seposito nuper missæ epistulæ ad sanctæ memoriæ Flauianum absque ulla mora subscrisisse et sustineri iam ut quædam synodus fieret in partibus 20 Orientis. et corpus uero eiusdem sanctæ memoriæ Flauiani Constantinopolim fuisse perductum, ut in Apostolorum basilicam sepeliretur. episcopi etiam qui unanimes [erant] sanctæ memoriæ Flauiano ad exilium fuerant destinati, et hos reuocandos fore, ut ad recipiendas ecclesias suas synodi sententiam sustinerent.

KΘ EPISTVLA PVLCHERIAE AVGVSTAE AD SCISSIMVM ARCHIEPM ROMAE LEONEM

25

29 Leoni reuerentissimo episcopo ecclesiæ gloriosæ ciuitatis Romæ Pulcheria augusta. Litteras tuæ beatitudinis cum decenti omni episcopo ueneratione suscepimus. per

28 Græcus textus extat in Epist. coll. M 8

17—24 Græcus textus extat in Epist. coll. M 9

29 Græcus textus extat in Epist. coll. M 9

ψc [=PDM], Φr [=CCaY]

1 KH C xxviii PMC^aY xxvii D INCIPIT ALIA EPISTOLA Y MARCIANI IMPERATORIS D
AD PAPAM LEONEM D, corr. D^{mg} romanum M om. P 2 reuerentissimo—rome leoni M
gloriosissimæ] reuerentissimæ ψc, corr. D^{mg} marianus augustus D 3 de] dei M tua
scitas D 5 sollicitudinem et fortitudinem M τὴν ἀμεριμνίαν καὶ τὴν ἴσχυν lectionem falsam ex
codice ψc [=PD] recepit Rusticus rectam C^a 7 docebat C^a 8 suscipimus PDC^a, corr. D
si placuerit] suplicauerit C^a 9 et religionis D 10 scæ P religionis C^a utilitatis M sunt DY
decernit CC^a 11 ipsud D 12 omni oriente C^a in² om. PM 13 ad om. PC^aY 14 religione C
15 diuiniuit C^a 16 dispositione ψc declaret M

17—24 om. Φc, Y [sed cf. infra], add. D^{mg} 17 a diuæ C^a adicie CD^{mg} uerum C
18 amiciss C amicis sunt D^{mg} 19 ad sancte C^a ad scitem CD^{mg} 20 ullam oram C^a 21 uero
om. D^{mg} 22 ut om. C^a basilica D^{mg} 22/23 unianimes C^a 23 erant deleui

26 KΘ C xxviii PC^aY xxix M xxviii D INCIPIT EPISTOLA Y AD PAPAM LEONEM D,
corr. D^{mg} ad] ad eundem Y post Leonem habet quæ significat reū anatholium constantinopolini
errore relicto ēpm confirmatum subscriptione maxime eius epistolæ dogmaticæ ad scm flauianum
directæ cuius flauiani etiam corpus significat suæ sedi perductum et in apostolorum basilicam depo-
situm et alia quæ tenor sacrorum apicum eius demonstrant Y 26 gloriosissimæ CD^{mg} ro-
mane M 27 uestræ D, corr. D^{mg} episcopali DM suscipimus D

quas tuam fidem puram et talem agnouimus qualis debet cum sanctitate sacro præberi templo; ego uero similiter ac meus dominus tranquillissimus imperator meus coniunx in eadem semper et mansimus et manemus, omnem prauitatem atque pollutionem et maleficium declinantes. sanctissimus igitur gloriosæ Constantinopolis episcopus Anatolius in eadem fide permansit atque religione et tuarum litterarum apostolicam 5 confessionem complectitur, illo errore sublato qui ab aliquibus nunc ortus est, sicut ex eius quoque litteris clarius tua sanctitas agnoscere poterit. et epistulæ namque similiter catholicæ fidei quam ad sanctæ memoriæ Flauianum episcopum tua beatitudo direxit, sine aliqua dilatione subscrispsit. et propterea tua reuerentia quocumque modo perspexerit, significare dignetur, ut omnes etiam totius Orientis episcopi, Thraciæ 10 atque Illyrici, sicut etiam nostro domino piissimo imperatori meo coniugi placuit, in unam ciuitatem uelociter ab Orientalibus partibus ualeant conuenire et illic facto concilio et de catholica confessione et de his episcopis qui ante hoc segregati sunt, sicut fides et Christiana pietas exigit, te auctore decernant. super hæc autem sciat tua sanctitas quoniam præcepto nostri domini et tranquillissimi principis mei 15 coniugis in gloriosa ciuitate Constantinoli sanctæ memoriæ episcopi Flauiani corpus allatum est et in basilica Apostolorum, in qua consueuerunt præcessores episcopi sepeliri, competenter est positum. et hos similiter episcopos qui propter eandem causam, quoniam cum sanctissimo Flauiano ad concordiam fidei catholicæ concurrerant, exilio deportati sunt, reuerti robore pragmatici sui præcepit, quatenus per 20 adprobationem synodi atque sententiam omnium episcoporum conuenientium episcopatum et ecclesias proprias recipere decernantur.

¶ SACRAE LITTERAE MISSAE A VALENTINIANO ET MARCIANO VBIQVE AD RELIGIOSOS L III 66
EPISCOPOS QVATENVS OMNES IN NICAEA CONVENIRENT M VI 551

30 Imperatores Cæsares Valentinianus et Marcianus uictores et triumphatores 25 maximi semper augusti ad omnes ubique reuerentissimos episcopos. Omnia ad ueram fidem et Christianam orthodoxam religionem tendentia præponenda aliis rebus L III 67 existimamus; deo enim propitio existente et nostrum imperium et communes causas meliores fore confidimus. quia igitur dubitationes quædam circa orthodoxam fidem motæ sunt, sicut indicant et litteræ sanctissimi archiepiscopi felicissimæ Romæ 30 Leonis, placuit nobis proprie sanctum concilium fieri in Nicæa Bithyniæ ciuitate, quatenus cunctis concordantibus ueritate examinata et uacanti omni studio quo quidam iam abusi religionem turbauerunt orthodoxam, uera ac saluberrima fides sic omni mundo manifestetur, ut de cetero omnis quæstio et dubitatio auferatur. unde

30 Exemplar latinum constitutionis omnibus episcopis destinatæ; deest textus Græcus

Φ^c [=PDM], Φ^r [=CC^aY]

ADNOTATIONES RVSTICI 13 ut pro Flauiano et Eusebio, sic pro Theodoreto et Iba similiter C^mg

1 qualem D, corr. D^mg 2 templum D coniunxi C coniux Φ^c C^a 4 et maleficium om. Φ^c constantinopolitanus C^a 5 permansit fide Φ^c litterarum et D 6 complectimur C^a 7 namque C^a Y nam eiue CDcorr om. Φ^c 8 beatitudine C^a 9 subscrississet C^a 10 prospexerit M 11 totius om. D 12 orientis D, corr. D^mg 13 et om. C^a 15 præceptorii C^a 16 constantinopolim PM constantinopolis Y 17 consuerunt PY consueuerunt ex conuerunt corr. D 18 sepelire C 19/20 positus PM 19/20 concurrerunt M 20 reuerti] roborenti M 21 una conuenientium DM

23 Λ C xxx PC^a MY xxviii D INCIPIT SACRAE Y ad Y 25 et⁸ om. PDC^a, corr. D, ac M 26 maximi om. P 27 et xpianam et DM pponentia C 29 qui C^a 30 indicant et CC^a indicant Φ^c et indicant Y sanctissimi om. Y senioris romæ DM om. C^a 31 fieri om. DM, corr. D ciuitate celebrare M 32 et ueritate C^a Y uocanti M quod MC^a 33 religione M orthodoxy MC^a ortodoxam C 34 ut om. M

tua sanctitas cum quantis approbauerit reuerentissimis episcopis sub suo sacerdotio constitutis sanctorum ecclesiarum, expertas habentibus diuinis scripturas et scientiam et doctrinam orthodoxæ et ueræ fidei præ cunctis eminentibus ad memoratam Nicænam M vi 554 ciuitatem proximis Kalendis Septembribus aduenire festinet. quisquis enim generalem et omni mundo utilem futuram synodum refutauerit, peccat equidem et circa 5 diuinitatem ipsam et pietatem nostram offendet. agnoscat autem et tua sanctitas quoniam nostra pietas aderit in ipso concilio, nisi quædam publicæ et ineuitabiles curæ nos in expeditum ficerint occupari.

**AA SIMILITER ALIAE SACRAE LITTERAE EORVNDEM PISSIMORVM IMPERATORVM VBIQVE
AD DEO AMANTISSLIMOS EPISCOPOS**

10

31 Victores Valentinianus et Marcianus gloriosi ac triumphatores semper augusti. Omnibus rebus oportet præponi diuina; deo enim omnipotente propitio consistente ea quæ communis rei publicæ sunt, et custodiri et meliorari confidimus. quoniam igitur dubietates quædam circa orthodoxam religionem nostram factæ uidentur, sicut etiam epistula religiosissimi episcopi gloriosæ ciuitatis Romæ Leonis ostendit, hoc 15 proprie nostræ mansuetudini placuit ut sanctum concilium in Nicæna ciuitate prouinciæ Bithyniæ celebretur, quatenus conuenientibus rationibus et omni ueritate perscrutata et ablatis de medio studiis quibus dudum quidam abutentes sanctam et orthodoxam perturbauere religionem, uera fides nostra in omni tempore clarius agnoscatur, ut de cetero nulla possit esse dubitatio siue discordia. unde tua sanctitas 20 cum quibus ei placuerit religiosissimis episcopis et quos ex ecclesiis sub cura tui sacerdotii constitutis fide dignos et ad orthodoxæ religionis doctrinam præparatos esse probauerit, ad prædictam Nicænam ciuitatem intra diem Kl Septembrium uenire festinet. nouerit enim tua religio et nostram diuinitatem affuturam uenerando concilio, nisi forte quædam utilitates publicæ in expeditu nos occupauerint. 25

Deus te custodiat per multos annos, sanctissime et uenerabilis pater.

d. 23. m. Mai
451

DAT X KL IVN CONSTANTINOPOLIM CONS DOMNI MARCIANI PP AVG PRIMO
ET QVI FVERIT NVNTIATVS

L IIII 69 **AB SACRAE LITTERAE MISSAE AD SYNODVM IN NICAEA A VALENTINIANO ET MARCIANO**

32 Studii nostri est congruenter decerni ea quæ sanctæ et orthodoxæ religionis 30 existunt, quatenus omnis ambiguitas perimitur et decens pax sanctissimis et catholicis

31 uersio facta est ex textu Græco constitutionis Anatolio destinata [Epist. coll. M 13]; altera uersio extat in Rerum Chalcedonensium Coll. Vaticana I

32 Græcus textus deest

Φ^c [=PDM], Φ^r [=CC^aY]

1 qui cum D^{corr} 2 constituti C. postulatur constitutarum 3 niceam DC^aY, corr. D^m 4 festi-
nent C^a 5 equidem] et quidem C^a 6 ipsam et pietatem om. C^a offendit C^aD 7 quoniam etiam DM
in ipso] ipsi Φ^c, cor. D^m 8 nobis CD^m 9 in om. D facerint C fecerit DM, de P non constat

9 AA C xxxi PMC^aY xxx D ITEM DY ELIAE C^a om. D similiter litteræ Y
IMPERIVM CD^m om. D 12 oportent M omnipotenti DC^a 14 ambiguitates DM, de P non constat,
corr. D^m 15 iam C^a romane M 16 nicea DM 16/17 prouintia C 19 perturbauerunt D
perturbauerit P perturbare Y ueram Y 20 esse om. DM, corr. D seu discordia generari DM

21 et quos ex ecclesiæ superscr. D ex om. C^aY 22 præparatas D 23 cognouerit M niceam
ciuitatem MY ciuitatem niceam D die M 25 expedita PMΦ^r expeditos D 27 data MC^aY
X om. CD, corr. D kalendarum M iun^a Y iunias C^a iuniarum M ian^a P ian^a C ianuarum,
superscr. ria D domini C^a domni nři DM martiniani C^a pp papæ C piissimi M

29 AB C xxxii PMC^aY xxxi D INCIPIT SACRAE ITEM Y A om. C

reddatur ecclesiis. hoc enim omnibus rebus præponendum existimamus. quia igitur uolumus interesse sancto concilio, retinent uero nos publicæ et necessariæ utilitates in expeditu, dignetur uestra religio non arbitrari graue nostræ tranquillitatis præsentiam sustinere, sed orare quatenus ea quæ inter manus habemus, deo auxiliante disponentes bene illic uenire possimus, ut nostra pietate præsente decernantur quæ 5 omnem discordiam quæstionemque submoueant et confirment ueram ac uenerandam orthodoxorum fidem.

¶ SACRAE LITTERAE MISSAE A PISSIMA ET XPIANISSIMA AVGVSTA PVLCHERIA AD CON- M vi 555
SVLAREM BITHYNIAE STRATIGIVM VT CVRAM HABERET CIRCA DISCIPLINAM SYNODI
PERHIBENDAM ANTEQVAM PLACERET DE NICAEA AD CALCHEDONAM MVTARI CONCILIVM 10

33 Intentio nostræ tranquillitatis est ante ciuiles causas sanctas Christi ecclesias eisque dicatos in pace consistere et orthodoxam fidem, quam continere iudicamus imperium, inperturbatam et inmotam ab omni hominum genere custodiri. unde dudum parua quadam emergente discordia multam curam habuimus ut undique multitudo sanctorum episcoporum simul congregaretur in Nicæa, quatenus uni- 15 uersorum concordia omnis turba de medio tolleretur et in futuro firma et inmobilis fides uenerabilis præualereret. quia ergo secundum nostram sanctionem reuerentissimi quidem episcopi uniuersi conuenerunt sustinentes potestatis nostræ præsentiam, quæ non post multum deo cooperante aderit, quidam autem, sicut agnouimus, cum sint soliti conturbare et confundere deo placitam disciplinam, super- 20 uenientes in Nicæa clerici ac monachi atque laici tumultus facere temptant, contendentes absque his quæ nobis placuerunt, necessarie has pias litteras ad tuam direximus claritatem, quatenus cum omni uirtute eos qui præter nostram euocationem aut permissionem suorum episcoporum ibidem commorantur, clericos siue intra hunc ordinem constitutos, siue aliqui eorum a propriis episcopis sunt remoti, uel monachos 25 atque laicos quos nulla ratio ad concilium uocat, omni modo debeas ciuitate et ipsis locis expellere, ut cum omni disciplina considente sancta synodo sine aliqua commotione atque contentione quæ a domino Christo reuelata fuerint, communiter ab omnibus confirmentur. scito enim quia si quis de cetero inuentus fuerit tumultuosus ibidem commorari aut ante præsentiam nostræ tranquillitatis aut certe post 30 præsentiam, non fortuitum tibi imminere periculum.

33 Græcum exemplar extat in Epist. coll. M 15

$\Phi^c [=PDM]$, $\Phi^r [=CC^a Y]$

1 exæstimamus C 2/3 utilitatis C^a 3 in expeditu PC in expedito C^a in [add. D^{corr}] ex-
peditum D in expedita M inexpeditos Y 4 p̄sentia C inter] in PY 5 possumus P 6 se-
moueant D 7 orthodoxam D

8 ¶ C xxxiii PMC^aY xxxii D ITEM SACRAE Y 9 STRATEGIVM D STRAGIVM CD^{ms}
10 calcedoniam D concilium om. M 11 nr̄a et C 12 constituere Y et om. C^a qua Y
13 t̄n̄ h̄μετέραν βασιλείαν Γ genera C^a custodire D 14 parua DD^{ms} praua D^{corr} quidem Y
multa C^a 15 multitudi] multa cura C^a 16 et omnis M et¹ om. C^a ut P 17/18 reuerentissimo-
rum M 18 uniuersi epi D 19/20 audiuimus Y 20 solliciti P 21 nicæam Py pertemptant DM
22 absque] atqne Y nobis om. M placuerint D necessaria C diximus D 25 alii D
a] ac C qui y epi Y 25/26 monachus atque laicus C 26 euocat D omni modo] omnino PY
27 disciplinam C consedente D considentes Y 29 qui D 30 aut¹] ut Y

L III⁷⁴ AD SACRAE LITTERAE MISSAE SC^O CONCILIO QVOD NICAEA CONCVRERAT VT DEBERET
M VI 558 CHALCEDONA MIGRARE

34 Victores Valentinianus et Marcianus gloriosi ac triumphatores maximi semper augusti deo amabili synodo. Festinantes ad sanctum uenire concilium retinuit nos causa publicarum et nimis necessariarum rerum; agnouimus autem ex his quæ a 5 uestra sanctitate scripta sunt, quoniam plurimi uestrum propter corporis infirmitatem aliasque diuersas causas laborant. unde licet plurimarum publicarum causarum nobis sit hic remorandi necessitas, tamen præponendam omnibus curam sanctæ et orthodoxæ fidei iudicamus. a reuerentissimo namque Leone archiepiscopo felicissimæ urbis Romæ reuerentissimi episcopi et presbyteri uenerunt et poposcerunt 10 a nostra tranquillitate quatenus omni modo nos adesse debeamus sancto concilio, adfirmantes quoniam non paterentur illic absente nostra pietate uenire. secundum petitionem uero uestræ sanctitatis nos ipsi unalde quærentes uelociter sanctissimum uestrum concilium celebrari festinamus ad uos citius aduenire. unde, si perspicit uestra religio, in Calchedonensium ciuitatem uenire dignamini. illic enim per 15 curremus, licet hic nos publicæ causæ retineant, quoniam quæ prosint ueræ et orthodoxæ fidei et paci et disciplinæ sanctarum et catholicarum ecclesiarum, omnibus arbitramur esse præponenda. nec dubitamus quoniam etiam uestræ sanctitati hoc placebit, ne etiam angustia ciuitatis amplius uos faciat laborare et absente nostra tranquillitate sanctum concilium longius protrahatur. orare ergo dignamini pro 20 nostro imperio quatenus et hostes subditi nobis efficiantur et pax in uniuerso orbe firmetur et Romanæ res secure consistant, quod etiam nunc uos facere iudicamus.

Deus uos custodiat per multos annos, sanctissimi.

M VI 559 AE SIMILITER EXEMPLAR IMPERIALIVM LITTERARVM QVAE NICAEAE MISSAE SVNT SANCTO CONCILIO DVM ADHVC PISSIMVS IMP IN THRACIA RESIDERET VT DEBERET INDIFFE- 25 RENTER CALCHEDONA MIGRARE

35 Imperatores Valentinianus et Marcianus uictores semper augusti sancto concilio quod Nicæa per dei uoluntatem nostra sanctione collectum est. Dudum quidem et per alias diuinæ nostræ litteras indicauimus uestræ religioni quatenus in Calche- 20 donensium ciuitatem ueniretis, ut ea quæ de sancta et orthodoxa fide a sanctis patribus nostris sunt definita, confirmaretis, ne diutius orthodoxorum multitudo diuersis

34 Græcum exemplar extat in Epist. coll. M 14, altera uersio Latina in Gestorum coll. Vatic. 2

35 Græcum exemplar extat in Epist. coll. M 16, altera uersio Latina in Gestorum coll. Vatic. 3

Φ^c [= PDM], Φ^r [= CC^aY]

1 AD C XXXIIII MC^aY XXXIIII D INCIPIT SACRAE Y IN NICÆA D CONVENERAT C^a conuenerunt Y 2 CHALCEDONAM C CALCHEDONA PMC^aY CALCEDONA D calcedoniam D^mg 4 conuenire DM 7 unde licet] uidelicet CD^mg publicarum causarum] rerum publicarum Φ^c , post publicarum superscr. causarum D 8 hic om. Φ^c , corr. D rememorandi C^a 10 reuerentissimi- presbyteri om. Φ^c , corr. D^mg 11 omnino donos C^a 12 illic Γ illi Φ^r 14 peruenire Y 15 ciuitate C^a 15/16 percurrimus Φ^c C^a percucurremus CD^mg 16 retinenti nent C^a [prosint] prope sunt Y 17 pace C 19 nec Y 21 nobis subditi Y 23 custodiat uos M scissimi patres M

Φ^c [= PDM], Φ^r [= CC^a, C^b (inde a 24), Y]

24 AE C XXXV PMC^aY XXXIIII D similiter] ITEM Y NICÆA Φ^c 26 CALCHE- DONAM CY CALCHEDONIAM C^b IN CALCHEDONA C^a 27 imperator D uictores ac triumphatores DM 28 in nicæa D et nrām sanctionem D 29 et om. Y diuinæ C^b nostras diuinæ M 30 ciuitate C^a a om. C^a 31 confirmaretis—multitudo] cum P

modis errando seduceretur, sed ut omnes dominum nostrum et saluatorem Christum, sicut congruit et sicut sanctissimi patres nostri decreuerunt, confiteantur. nos enim propter feruentissimum fidei zelum publicarum rerum necessarias utilitates in præsenti distulimus, multum desiderantes ea quæ orthodoxæ et ueræ sunt fidei, tranquillitatis nostræ præsentia confirmari. nam ea quæ Illyrico contigerunt, et ad 5 uestras aures peruenisse confidimus, quæ licet dei uoluntate competentia uindicta contigerint, tamen publicarum rerum utilitas exigebat ad Illyricum nostræ tranquillitatis profectum. sed quoniam, sicut prædictum est, nihil orthodoxæ fidei et ut hæc roboretur, præponendum esse iudicamus, propterea hunc quidem expeditum interim superponimus et nunc proprie uestram uenerationem per has sacratissimas 10 nostras litteras adhortamur quatenus sine ulla dilatione apprehendatis Calchedonensium ciuitatem, quoniam Attico diacono regiæ ciuitatis sanctissimæ et catholicæ ecclesiæ referente nostræ tranquillitati cognouimus uestram sanctitatem formidare ne forte Eutychis sectatores aut alter aliquis seditiones aut tumultus aliquos præparare pertemptent. qua gratia significamus uobis ut prædictam causam nullatenus 15 formidantes adueniatis in Calchedonensium ciuitatem. speramus enim de dei clemencia quia praeter aliquam turbam atque tumultum omnibus secundum orthodoxam et ueram fidem iuste et deo placite constitutis unusquisque uestrum ad propria sub celeritate reuertetur. festinate itaque aduenire et nullam dilationem negotio facere, ne per uestram segnitiem dilationem habeat inuentio ueritatis. nobis enim studium 20 est diuinitate propitia prosperum finem accipiente causa uelociter iterum ad expeditum felicissimum remeare.

Deus uos custodiat per multos annos, sanctissimi ac deo amantissimi patres.

DAT X KL OCTB HERACLEA

d. 22. m. Sept.

a. 451

EXPLICVERVNT QVAE ANTE GESTA PRAEMISSA SVNT

25

$\Phi^c [=PDM]$, $\Phi^r [=CC^aC^bY]$

5 nostra M 6 credimus C^b scripserim competenti uindicata C^a 7 exigebant C
 11 uras C^a 14 aliquis om. M 15 pertemptet M 16 formidetis et M 18 constitutus D
 19 reuertitur PMCC^b utique M ergo Y 21 properum P 23 patres om. M 24 data MY
 kalendarum M octobris C^bD octobrium M heraclia M 25 om. PDC^aY, add. D^{mg}

GESTA ACTIONIS PRIMAE

Versio antiqua = ϕ^a

R = Codex Reginensis 1045 s. VIII

B = Codex Barberinus 680 s. VIII

N = Codex Parisinus 16832 s. VIII

Versio antiqua correcta = ϕ^c

P = Codex Bobbiensis [= Vaticanus 5750 + Ambrosianus E 147 sup.]
s. VII

D = Codex Montepessulanus 58 s. X

M = Codex Casinensis 2 s. XII

U = Codex Veronensis 59 s. VI

F = Codex Monacensis 6243 s. VIII

b = Codex Berolinensis 78 [Philipps.
1671] s. VIII

s = Antidotum contra diuersas om-
nium fere sæculorum hæreses. Ba-
sileæ, mense Augusto MDXXVIII.
Edidit Ioannes Sichardus

**Versionis antiquæ correctæ editio Rustici
= ϕ^r**

C = Codex Parisinus 11611 s. VIII

C^b = Codex Parisinus 1458 s. VIII

V = Codex Vaticanus 1319 s. XII

Y = Codex Veronensis 58 s. X

y = Codex Vaticanus 1321 s. XV ex
Y transscriptus

Z = Codex Montepessulanus 308 s. X

|| NVNC INCIPIVNT GESTA PRIMA CONCILII CALCHEDONENSIS
RVSTICVS EX LATINIS ET GRAECIS EXEMPLIS MAXIME ACOEMIT̄ MONAST̄ EMENDAVI
CONCILII CALCHEDONENSIS ACTIO PRIMA

IN NOMINE DNI NRI IHV XPI COEPIT EMENDARI D K MAR X IND XII ||

d. 21. m. Febr.
a. 564

1 Consulatu domni nostri Marciani pp augusti et qui fuerit nuntiatus, sub die octauo Id Octb indic III Calchedona

5
d. 8. m. Oct.
a. 451

secundum præceptionem sacratissimi et piissimi domni nostri Marciani pp aug congregatis in sancta ecclesia sanctæ martyris Euphimiæ gloriosissimis iudicibus,
|| hoc est ||

- 2 1 magnificientissimo et gloriosissimo magistro militum et ex consule ordinario 10
ac patricio Anatolio
2 magnificientissimo et gloriosissimo præfecto prætorio Palladio
3 et magnificientissimo et gloriosissimo præfecto urbis Tatiano

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVC^bY]

ADNOTATIONES RVSTICI 6 Acumiten̄ non habet CC^b signum in textu deest, rettulit ad indic III [postulatur V], quæ in Γ non extant, Baluze 7 sacratissimi] Acumit̄ diuinissimi CC^b

VERSIO ANTIQVA 1—4 om. Φ^a ; præmittit CLAVIS VOLVMINIS ISTIVS HAEC EST Sancta et magna synodus sescentorum triginta sacerdotum habita est in ciuitate Calchedona rogatu sanctissimi archiepiscopi Romani Leonis et iussu diuæ memoriae Marciani principis, ut tantorum patrum in fidei causa congregatorum reuerenda discussione præsumptio eorum retunderetur, qui fidem Orientalis ecclesiæ turbare temptauerant. huic autem synodo præfuerunt uicarii sedis apostolicæ Pascasinus et Lucensius religiosissimi episcopi et Bonifatius presbyter. quod uero in ordine examinis inseritur pro locorum qualitate, qui in Epheso uel in Constantinopoli, nihil aliud est nisi relatio eorum quæ facta sunt Constantinopolim sub sanctissimo episcopo Flauiano aduersus Eutychem archimandritam et quæ in Epheso Dioscorus egit in damnationem catholicorum orthodoxorum pro causa Eutychetis. præsens enim negotium nequaquam recto et congruenti fine determinari ualebat, nisi et gestorum ordo repræsentaretur, cum personæ quæ illis gestis succubuerant, in præsentiarum essent. ad cuius synodi audientiam et examen imperator præscriptus intromisit uice sua gloriosissimos iudices et amplissimum senatum, ut sicut Constantinus imp̄ præfuit ipse synodo Nicæna, ita Marcianus gloriosissimus princeps per legatos suos Calchedonensis synodi iudiciis præsideret. sane huius tenor examinis pertingit usque ad regularum definitionem; porro post prolationem canonum iurgia et altercationes episcoporum sopiri curauit. hæc est tota continentia synodi istius N 8 eufemias NPDC^bY 9 hoc est om. Φ^a 10—11 om. N

I ACT PRIMA SYNODI CALCHEDONENSIS P INCIPIT ACTIO PRIMA CONCILII CALCEDONENSIS D
INCIPIT EIVSDEM MAGNE SYNODI ACTIO PRIMA Y 2—4 om. Φ^c Y 2 EXEMPLVM CVC^bD^mg mona-
sterio C^b 3. 4 om. V 3 CALCHEDONENSIVM CC^bD^mg 4 XII] XI C 5 domini CV pp augusti] 7/8 eps augustus D, corr. D piissimi augusti M 7 domini M 7/8 eps augustus D, corr. D^mg au-
gusti M 8 scam ecclesiam CVC^b 10 magnificientissimum et gloriosissimum D et³ om. M
12 et magnificientissimo Φ^c præteriorum Y ex palladio CVC^bD^{corr}

- 4 et magnificentissimo et gloriosissimo magistro || sacrorum || officiorum Vincemalo
 5 et magnificentissimo et gloriosissimo magistro Martiali
 6 et magnificentissimo comite || deuotissimorum || domesticorum Sporacio
 7 et magnificentissimo comite || priuatorum || Genethlio,
 insuper || et || amplissimo senatu, id est 5
 8 magnificentissimo et gloriosissimo ex præfecto prætorio || sexies || ex consule
 ordinario et patricio Florentio
 9 et magnificentissimo et gloriosissimo ex consule ordinario et patricio Senatore
 10 et magnificentissimo et gloriosissimo ex magistro || ex || consule ordinario ac 10
 patricio Nomo
 11 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præfecto et ex consule ordinario et
 patricio Protogene
 12 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præfecto Zoilo
 13 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præfecto urbis Theodoro 15
 14 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præfecto Apollonio
 15 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præposito sacri cubiculi Romano
 16 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præfecto Illyrici Theodoro
 17 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præfecto prætorio Constantino
 18 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præposito sacri cubiculi Artaxe 20
 19 et magnificentissimo et gloriosissimo ex præfecto Illyrici Eulogio,
 3 conueniente autem etiam sancto et uniuersali concilio secundum sacram præ-
 ceptionem in || Calchedonensi urbe || congregato, id est
 1—3 Pascasino et Lucensio reuerentissimis episcopis et Bonifatio religiosissimo
 presbytero || tenentibus || locum sanctissimi et reuerentissimi archiepi- 25
 scopi almæ urbis Romæ Leonis
 4 et Anatolio reuerentissimo episcopo inclitæ urbis Constantinopolitanæ nouæ
 Romæ
 5 et Dioscoro reuerentissimo episcopo magnæ || Alexandrinæ || ciuitatis
 6 et reliquis sanctissimis et religiosissimis episcopis, id est 30
 Maximo Antiochiæ || Syriæ ||
 7 Iuuenali Hierosolymæ

Φ^a [=RN], Φ^c [=PDM], Φ^r [=CVC^bY]

ADNOTATIONES RVSTICI 26 almæ] Acum senioris CC^b 27 inclitæ] Acum magni nominis CC^b
 30 religiosissimis] Acum reuerentissimis CC^b